⁴ obiectionem] obiectiones **V2**

⁵ et hoc] quod **V2**

⁶ quia] quoniam **V2**

⁷ fabri] om. **V2**

⁸ circuit] movetur **V2**

⁹ in motu] motus **V2**

¹⁰ illa] om. **V2**

¹¹ 13a] 3a **V1**

¹² primi] om. **V1**

¹³ ipsius] om. **V2**

¹⁴ eius] om. **V2**

¹⁵ vel] et **V2**

¹⁶ et... augeri] om. **V1**

¹⁷ placet] palam est **V1**

continue¹ movebitur velocius circulariter quam prius et tamen non velocius circuet, quare conclusio prima fronte videtur stare. Sed quid de hoc dicendum et quid non dicetur aliarum² quia extraneum videtur velocitatem non insequi proportionem potentie³ motoris etc. tamquam ad suam causam.

Et hoc de tertio processu⁴.

Nunc⁵ condescendo ad quartum processum in quo dicendum est⁶ penes quid sit velocitas attendenda in motu⁷ descensus. Et hoc rationabiliter queritur quia, sicut ad moveri circulariter sequitur mobile circuere et similariter ad motum circuitionis sequitur aliquid moveri circulariter⁸ vel motu girativo, sic ad moveri deorsum sequitur descensus⁹ et ad motum descensus sequitur mobile /V2 : 102ra/ descendere.

Ideo sit prima conclusio : omne descendere est movere ad medium et /V1 : 199vb/ omne movere ad medium est descendere. Declaratur : sicut dicebatur¹⁰ de motu circulari et motu¹¹ circuitionis, sic arguendo « hoc grave est motus descensus et idem grave est motus ad medium, igitur etc.¹² ».

Sit secunda conclusio : contingit aliquid velocius alio moveri deorsum, quod tamen tardius descendit illo. Declaratur quia, ubi *a* et *b* sint duo mobilia posita in media regione aeris et ambo descendant vel incipient descendere, unum per cordam aliud¹³ per arcum, tunc patet¹⁴ quod ceteris paribus mobile quod movetur per cordam velocius descendet quam mobile quod movetur per arcum. Et tamen stat quod mobile quod movetur per arcum velocius movebitur ad medium.

Et ergo, ne procedamus ex ignotis, dicendum est quid est descendere. Videtur quod descendere est¹⁵ centro mundi appropinquare¹⁶ et per consequens velocius descendere est per idem tempus centro fieri alio¹⁷ propinquius. Et ex hoc tu habes statim quid sit ascendere.

¹ continue movebitur] movetur V2

² aliarum] alias V2

³ potentie... et] actionis etc. V2

⁴ processu] etc. add. V1

⁵ nunc] om. V1

⁶ est] de descencu et videtur add. V2

⁷ motu descensus] descensu V1

⁸ circulariter] motu circulari V2

⁹ descensus... sequitur] om. V1

¹⁰ dicebatur] om. V1

¹¹ motu] om. V1

¹² etc.] et sic non est instantia add. V2

¹³ aliud] reliquum V2

¹⁴ patet] evidens est V2

¹⁵ est] sit V1

¹⁶ appropinquare] appropinquari V2

¹⁷ alio] om. V2

Et iuxta hoc potest poni ista conclusio : possibile est aliquid velocius moveri quam descendere¹. Probatur quia, si in hora potest aliquod mobile descendere et per consequens describere semidyametrum² mundi³, potest illud mobile in equali tempore describere totam dyametrum mundi, et in hoc velocius movebitur quam descendet⁴. Et si in medietate hore potest aliquod mobile per descensum eius describere totam⁵ semidyametrum mundi, per idem tempus potest describere totam dyametrum et hoc est velocius moveri quam descendere.

Alia conclusio : impossibile est aliquod mobile velocius descendere quam moveri. Patet conclusio quia, si non, tunc posset aliquod mobile velocius descendere quam movere. Sit ergo hoc per horam. Sed contra : mobile non potest velocius descendere quam a concavo celi venire ad centrum mundi per contactum et per consequens non potest velocius descendere quam describere totam semidyametrum mundi in hora data. Sed in⁶ eadem hora data potest illud⁷ mobile describere totam dyametrum mundi, quia motus potest quantumlibet velocitari, quare conclusio vera.

Alia conclusio⁸ responsalis : velocitas in motu descensus est attendenda penes appropinquationem mobilis centro⁹ mundi in tanto tempore, si oportet. Et dico « si oportet » quia contradictionem non includit mobile subito descendere a concavo celi¹⁰ ad medium mundi. Patet conclusio inductive quia, si duo mobilia ab eodem puncto incipient descendere et in isto descensu continue se appropinquent¹¹ equaliter centro mundi, illa duo dicentur equevelociter descendere, sive equevelociter moveantur, sive non. Et si unum in duplo semper¹² velocius appropinquet¹³ dicetur in duplo velocius descendere alio¹⁴. Et sic patet bene¹⁵ quod in motu descensus velocitas est attendenda /V1 : 200ra/ penes appropinquationem mobilis¹⁶ ad¹⁷ medium in tanto tempore, si oportet.

¹ descendere] ascendere V2

² semidyametrum] dyametrum V1

³ mundi] mediam add. V1

⁴ descendet] descendat V1

⁵ totam] om. V2

⁶ in] om. V1

⁷ illud] datum V2

⁸ conclusio] et add. V1

⁹ centro] ad centrum V2

¹⁰ celi] om. V2

¹¹ appropinquent] appropinquant V2

¹² semper] se V2

¹³ appropinquet] appropinquat V1

¹⁴ alio] om. V2

¹⁵ bene] om. V2

¹⁶ mobilis] om. V1

¹⁷ ad... oportet] etc. V2

Corollarium: aliqua equevelociter descendunt que inequaliter moventur. Patet illud corollarium recurrendo ad illud quod dictum fuit¹ paulo ante de duobus mobilibus equaliter distantibus a centro mundi², que in eodem /V2 : 102rb/ tempore erunt immediata centro, uno illorum descendente per rectam, reliquo vero³ per curvam.

Et sequitur pro secundo corollario hoc⁴ argumentum non valere, « illa duo equevelociter descendunt, igitur illa⁵ duo equevelociter moventur⁶ », quia antecedens est verum et consequens falsum⁷ in dato casu de descendantibus, uno per cordam reliquo per arcum. Illa enim equevelociter descendunt, autem⁸ non equevelociter moventur, ut⁹ constat, quia arcus semper est maior sua corda. Nec valet si dicatur quod¹⁰ consequentia videtur valere eo¹¹ quod arguitur ab inferiori ad superius affirmative. Omne enim descendere est moveri¹² et non convertitur. Respondeatur quod consequentia valet ab inferiori ad superius affirmative, ubi non obviet determinatio adverbialis vel aliquod sincategorema. Per hoc non valet consequentia¹³ ista: « incipio videre album, ergo incipio videre coloratum ». Et sic volo dicere quod hoc adverbium « equevelociter » est¹⁴ sincategorema confundens terminum sequentem confuse omne¹⁵ distributive¹⁶ et per hoc non¹⁷ valet consequentia.

Aliud corollarium: non¹⁸ valet hoc argumentum, « *a* per suum descensum describit maius spacium quam *b* per suum descensum, igitur *a* velocius descendit quam *b* ». Patet quia descendens per arcum describit maius spacium quam descendens per cordam in eodem tempore et tamen non velocius descendit.

Et sequitur aliud corollarium: velocitas descensus non insequitur proportionem potentie active ad¹⁹ resistentiam. Patet quia²⁰ si velocitas insequitur proportionem etc., tunc proportio velocitatum duorum descensuum insequeretur proportionem proportionum potentiarum

¹ fuit] est V2

² mundi] om. V2

³ vero] om. V2

⁴ hoc argumentum] hanc argumentationem V2

⁵ illa duo] om. V2

⁶ moventur] et constat add. V2

⁷ falsum] et constat add. V2

⁸ autem] et tamen V2

⁹ ut constat] om. V2

¹⁰ quod] om. V1

¹¹ eo quod] quia V2

¹² moveri] movere V2

¹³ consequentia ista] om. V2

¹⁴ est] unum add. V2

¹⁵ omne] om. V1

¹⁶ distributive] distributiva V2

¹⁷ non valet] impeditur V2

¹⁸ non... argumentum] om. V2

¹⁹ ad] descensum add. V2

²⁰ quia] om. V1

activarum ad resistantias, quod ostenditur falsum per mobilia date¹ quorum unum descendit per cordam reliquum per arcum, quia *a* et *b* in casu dato equevelociter descendunt et tamen non est eadem proportio *a*² ad suam resistantiam qualis est *b* ad suam resistantiam, licet sit eadem proportio motuum.

Et hec sufficient³ de quarto processu et de toto articulo qui fuit secundus in ordine⁴.

AD TERTIUM ARTICULUM VENIO⁵ ET⁶ QUERO DIFFICULTATES.

Et sit prima difficultas⁷ de motu locali recto, ubi unum sphericum moveatur super planum⁸ de puncto *a* ad punctum *b*: queritur an ille motus sit rectus aut⁹ circularis. Hic respondeatur cum distinctione¹⁰ quod potest ille motus considerari ratione centri aut ratione eius circumferentie. Si ratione centri, dicendum est¹¹ /V1 : 200rb/ quod ille motus est rectus quia hoc sphericum describit lineam rectam suo centro ad quod¹² omnes partes alie referuntur¹³. Si vero consideretur ille¹⁴ motus ratione circumferentie ille¹⁵, potest dici motus circuitionis. Quod totum patet.

Secunda difficultas: in casu in¹⁶ quo *a* mobile transeat in prima parte proportionali hore medietatem unius¹⁷ pedalis et in secunda parte¹⁸ proportionali medietatem residui et¹⁹ in tertia medietatem residui et sic de singulis, queritur quomodo se habet totum spaciū pertransitum in hora ad spaciū pertransitum in prima parte proportionali hore. Respondeatur quod est duplum.

Sed nunc queritur tertia difficultas²⁰: in casu quo *a* mobile²¹ pertranseat medietatem pedalis in²² prima parte proportionali hore et medietatem /V2 : 102va/ residui in tertia parte²³

¹ date] data **V2**

² a] *om.* **V2**

³ sufficient] *om.* **V1**

⁴ ordine] transeo *add.* **V2**

⁵ venio] *om.* **V2**

⁶ et... difficultates] *om.* **V1**

⁷ difficultas] *om.* **V2**

⁸ planum] plano **V1**

⁹ aut] *om.* **V2**

¹⁰ distinctione quod] distinctus **V2**

¹¹ est] *om.* **V2**

¹² quod] quem **V1**

¹³ referuntur] referantur **V1**

¹⁴ ille motus] *om.* **V2**

¹⁵ ille] *om.* **V2**

¹⁶ in] *om.* **V1**

¹⁷ unius] *om.* **V2**

¹⁸ parte proportionali] *om.* **V2**

¹⁹ et... residui] *om.* **V2**

²⁰ difficultas] iuxta hoc *add.* **V1**

²¹ mobile pertransit] pertranseat **V2**

²² in... hore] *om.* **V2**

²³ parte... quinta] *om.* **V2**

proportionali hore et medietatem residui in quinta et nichil pertranseat in secunda nec¹ in quarta² et sic de singulis procedendo³ per partes impares⁴ partibus paribus obmissis : queritur quomodo se habebit totum spaciū pertransitum in⁵ toti hora ad spaciū⁶ pertransitum in prima parte⁷ proportionali hore. Respondetur quod erit duplum. Ex quo infertur quod tantum pertransitur de spacio in⁸ primo casu quantum in secundo. Et hoc contingit pro tanto quia partes impares proportionales huius hore non sunt pauciores quam sint omnes partes proportionales⁹ eiusdem hore, quia partes¹⁰ impares sunt infinite et sic non sunt pauciores.

Quarta difficultas : supposito quod sint due terre pure inequaes, *a* maior, *b* vero minor, et sicut *a* est maior *b* ita *a*¹¹ est gravior *b*, que terre¹² sint applicate *c*¹³ *d* spaciis proportionalibus suis mobilibus ita quod sicut *a*¹⁴ est maius *b*, ita *c* spaciū sit maius spacio *d* et sicut *a* est gravius *b*, ita *c* spaciū¹⁵ sit resistentius ipso¹⁶ *d* tunc, ubi incipient moveri, queritur an eodem tempore illa spacia erunt simul pertransita aut non. Et videtur quod sic quia proportiones equales arguunt velocitates equales et quia proportiones mobilium ad sua spacia sunt equales, velocitates erunt equales. Ergo in quanto tempore *b* pertransiverit *d* spaciū¹⁷, *a* pertransiverit *c*.

In oppositum arguitur¹⁸ : illa spacia sunt inequalia igitur, si eodem tempore pertranseantur, velocitates erunt inequaes. Tenet argumentum quia motus et magnitudo se invicem consequuntur. Respondetur quod, retento¹⁹ casu, illa spacia non erunt pertransita eodem tempore, unde quando *b* pertransiverit *d*, *a* pertransiverit partem ipius²⁰ *c* equalem *d*. Quod totum patet quia, data parte *c* equali ipsi²¹ *d*, tunc est²² verum quod qualis *a*²³ ad illam¹ partem

¹ nec] et **V2**

² quarta] pertransat medietatem residui et nihil in quarta add. **V2**

³ procedendo] procedo **V2**

⁴ impares] in add. **V2**

⁵ in... hora] om. **V1**

⁶ spaciū] om. **V2**

⁷ parte...hore] medietate **V2**

⁸ in... casu] om. **V1**

⁹ proportionales] om. **V2**

¹⁰ partes] pares et **V1**

¹¹ a] om. **V2**

¹² terre] om. **V2**

¹³ c d] om. **V2**

¹⁴ a... sicut] om. **V2**

¹⁵ spaciū] om. **V2**

¹⁶ ipso] om. **V1**

¹⁷ spaciū] om. **V2**

¹⁸ arguitur] om. **V2**

¹⁹ retento] pertransite **V2**

²⁰ ipsius] om. **V2**

²¹ ipsi] om. **V2**

²² est... quod] om. **V2**

²³ a] est proportio **V2**

c, talis est *b* ad ipsum² *d*. Si tamen positum fuisset in³ casu quod illa spacia fuissent eiusdem resistentie, tunc esset verum quod in quanto tempore *b* pertransiverit *d*⁴, in tanto *a* pertransiverit *c*.

Nunc quero difficultates de motu circulari.

Et sit prima difficultas : utrum hec sit concedenda « motus⁵ circularis est motus rectus ». Respondetur quod sic. Hoc probatur sic : pro quo velis ymaginari quod totus mundus moveatur⁶ motu recto et cum hoc moveatur⁷ /V1 : 200va/ circulariter sicut⁸ movetur. Vel, si vis, tolle pilam que⁹, quando movetur deorsum motu¹⁰ recto, pro tunc etiam¹¹ circulariter movetur vel girative, non curo. Et arguitur hoc mobile est ille motus rectus et idem mobile est motus circularis vel girativus, igitur etc.

Sit¹² alia difficultas : ubi *a* et *b* essent duo corpora speralia inequalia, *a* maius, *b* vero minus et sicut *a* est maius *b* ita sit resistentius¹³ quam *b*, sint *c d* duo¹⁴ motores applicati istis mobilibus secundum proportiones equales, *c* applicatus ipsi *a*, *d* ipsi *b*, et ubi nunc incipient volvere has¹⁵ speras, queritur in quo tempore *d* revolveret¹⁶ suum mobile, si¹⁷ in eodem tempore¹⁸ *c* revolveret¹⁹ ipsum *a*²⁰. Respondetur quod non et hoc est simile difficultati²¹ de spaciis rectis et de terminis simplicibus pro quo dico quod, quando *b* fecerit unam revolutionem circa eius centrum, *a* fecerit partem revolutionis equalem revolutioni ipsius²² *b*. Sed ubi duo sperica /V2 : 102vb/ fuissent eiusdem resistentie, tunc eodem tempore fuissent a suis motoribus revoluta.

¹ illam] *om. V2*

² ipsum] *om. V2*

³ in casu] *om. V2*

⁴ *d*] quod *add. V1*

⁵ motus... rectus] sine argumentum **V2**

⁶ moveatur] moveat **V2**

⁷ moveatur] *om. V2*

⁸ sicut movetur] *om. V2*

⁹ que] *om. V1*

¹⁰ motu recto] *om. V1*

¹¹ etiam] *om. V2*

¹² sit alia] secunda **V2**

¹³ resistentius quam *b*] maioris resistentie **V2**

¹⁴ duo] *om. V1*

¹⁵ has] partes *add. V2*

¹⁶ revolveret] revolverit **V1**

¹⁷ si] semel **V2**

¹⁸ tempore] *om. V1*

¹⁹ revolveret] revolverit **V1**

²⁰ *a*] *om. V2*

²¹ difficultati] difficultatibus **V2**

²² ipsius] *om. V1*

Sit¹ tertia difficultas : ubi terra sit perfecte sperica et eccentrica mundo, ut² ipsa est, queritur si aliquod sphericum gravius ipsa aqua ponatur in superficie terre quiescat aut movebitur. Dico quod ubicumque ponatur hoc sphericum in³ superficie terre movebitur, preterquam in alterutro⁴ duorum punctorum quorum unus est punctus in superficie terre maxime distans a centro mundi⁵ et punctus huic oppositus maxime propinquus centro mundi. Et dico quod ubicumque alibi⁶ ponatur, movebitur quo usque⁷ fuerit in punto maxime propinquuo centro mundi, quod patet quia de ratione cuiuscumque gravis est moveri ad locum⁸ terre decliviorum, ut dicitur⁹ secundo *Celi*¹⁰.

Pro motu circuitionis sit unica difficultas : utrum contingat aliquod mobile continue per horam vel diem velocius et¹¹ velocius moveri circulariter et pro tunc tardius et¹² tardius circuire et sic versa vice an¹³ contingat aliquod corpus continue¹⁴ per¹⁵ horam vel per¹⁶ diem velocius et velocius circuire sed tardius et tardius moveri circulariter¹⁷. Respondetur quod sic. Pro cuius declaratione velis ymaginari de rota fabri¹⁸, cuius nunc dyameter est pedalis quantitatis, <quod> rarefiat usque quo circumferentia eius tangat concavum celi et volo quod, sicut hec¹⁹ rota ante eius²⁰ rarefactionem faciebat circulum circa eius²¹ centrum in hora²², quod faciat solum²³ unum circulum in medietate hore. Nunc constat quod ipsa²⁴ tardius circuit quam prius, tamen facta diligent calculatione ipsa²⁵ velocius movebitur²⁶ quam prius, quia continue maius et²⁷ maius spacium describit in tanto tempore quam prius. Et sic etiam¹ patet secunda

¹ sit] om. **V2**

² ut... est] om. **V2**

³ in... terre] om. **V2**

⁴ alterutro] altero **V1**

⁵ mundi] om. **V2**

⁶ alibi] extra duo puncta **V2**

⁷ quo usque] usque quo **V2**

⁸ locum] partem **V2**

⁹ dicitur] patet **V2**

¹⁰ celi] de celo **V2**

¹¹ et velocius] om. **V2**

¹² et tardius] om. **V2**

¹³ an] om. **V2**

¹⁴ continue] om. **V1**

¹⁵ per... vel] om. **V2**

¹⁶ per] unam add. **V2**

¹⁷ circulariter] ad quas difficultates add. **V2**

¹⁸ fabri] om. **V2**

¹⁹ hec rota] om. **V2**

²⁰ eius] om. **V2**

²¹ eius] om. **V2**

²² hora] vel... die add. **V2**

²³ solum unum] solummodo unicum **V1**

²⁴ ipsa] om. **V2**

²⁵ ipsa] om. **V2**

²⁶ movebitur... prius] movetur **V2**

²⁷ et maius] om. **V2**

pars² difficultatis posito casu³ quod illa rota continue fiat minor et minor quousque⁴ venerit ad statum priorem, cum hoc tamen quod velocius et velocius circuat et tunc patet secundum. Verumtamen scias quod ipsa posset ita velociter⁵ circuire quod consequenter moveretur **V1 :** **200vb/** velocius quam movebatur⁶ dum tangebat concavum celi, quia spaciū pedale milesies multiplicatum reddit spaciū⁷ milecuplum ad⁸ pedale.

Et hec sufficient⁹ de tertio articulo.

PRO¹⁰ QUARTO ARTICULO AD RATIONES patet solutio ex¹¹ dictis in determinatione questionis.

Et hoc de questione tota.

¹ etiam] *om. V2*

² pars difficultatis] difficultas **V2**

³ casu] *om. V2*

⁴ quousque venerit] usque quo veniat **V2**

⁵ velociter] velocius **V1**

⁶ movebatur] *om. V2*

⁷ spaciū] *om. V2*

⁸ ad pedale] *om. V2*

⁹ sufficient] *om. V1*

¹⁰ pro... rationes] transeo ad quartum articulum et **V2**

¹¹ ex... tota] ad rationes in oppositum **V2**

OCTAVO QUERITUR UTRUM IN AUGMENTATIONE SIT CERTA VELOCITAS ATTENDENDA.

ET ARGUITUR QUOD NON quia si in augmentatione esset etc., cum omnis¹ augmentatio sit generatio, tunc in generatione esset certa velocitas attendenda. Sed hoc est falsum quia, ut patet² 5° huius³, generatio non est motus. Est enim generatio terminus alterationis, quia alteratione sufficienti precedente subito fit generatio forme et novi compositi.

Secundum argumentum : si esset⁴ in augmentatione etc., cum omnis rarefactio sit augmentatio, tunc in rarefactione esset certa velocitas attendenda⁵. Consequens est falsum quia contingit aliquid rarefieri subito, ut dictum est de generatione, igitur etc.

Tertium argumentum : nichil posset calefieri ergo nichil potest augmentari. Probo antecedens⁶ quia omne calidum est summe calidum, igitur nichil potest calefieri. Probatur assumptum quia, quocumque calido dato, vel est calidum secundum se totum, vel secundum partem. Si secundum /V2 : 103ra/ totum ergo, ubi illa caliditas informans totum informaret quartam eius partem, illa pars esset in quadruplo intensior quam fuerat⁷ ante, que pars, si est summe calida, sequitur quod totum erat summe calidum, quia caliditas illa est illa et⁸ eadem numero que erat in toto. Si non est summa ergo distat a summa, et ubi distet a summa per duos gradus aut⁹ per plures, sequitur quod, ubi informet vigesimam partem totius, quod ipsa erat summa et plus quam summa, si daretur, ergo totum erat summe calidum. Sed consequentia prius facta probatur, scilicet¹⁰ nichil potest calefieri, igitur nichil potest augeri, eo quod augmentatio fit a calido de ratione cuius est extendere materiam et generare extensionem in materia per actum rarefactionis aut per actum conversionis nutrimenti in substantiam corporis¹¹ nutriendi.

Et ex ista radice sequitur quartum argumentum : omne rarum est summe rarum, igitur nichil potest augeri mediante¹² rarefactionem. Antecedens¹³ probatur quia omne rarum est calidum et omne calidum est summe calidum, ut concludit tertium argumentum, quare etc.

Quintum argumentum : si augmentatio esset possibilis, ut pressupponit questio, tunc aliquid posset fieri alio /V1 : 201ra/ maius. Sed probatur falsitas huius quia, ubi posset fieri¹ aliquid

¹ omnis] *om. V2*

² patet] conclusum est in **V2**

³ huius] *om. V2*

⁴ esset] *om. V2*

⁵ attendenda] *hoc add. V2*

⁶ antecedens] *assumptum V2*

⁷ fuerat ante] *primo V2*

⁸ et] *om. V2*

⁹ aut... plures] *sive per tres sive per quatuor V2*

¹⁰ scilicet] *videlicet V2*

¹¹ corporis] *om. V1*

¹² mediante] *per V2*

¹³ antecedens] *assumptum V2*

alio maius, fiat *a* maius insensibiliter *b*, ita quod quantitas *b* terminetur exclusive ad quantitatem *a*, et fiat *b* maius *c* eodem² modo insensibiliter, ita quod quantitas *c* terminetur exclusive ad quantitatem *b*. Tunc, in hoc casu, ut est evidens, licet *a* sit maius *b* insensibiliter et *b* sit³ maius *c* insensibiliter, *a* tamen erit maius *c* sensibiliter. Sed ex illo sequitur quod aliqua consequentia est bona quam scis esse bonam et credis antecedens esse verum et tamen tu scis consequens esse falsum. Hoc autem non est concedendum. Sed quod⁴ hoc sequatur patet sic arguendo : « *a* est equale *b* et *b* est equale *c*, igitur *a* est equale *c* ». Ista consequentia est bona et scis ipsam esse bonam et credis antecedens esse verum. Credis enim firmiter quod « *a* sit equale *b* » et cum hoc credis firmiter quod « *b* sit equale *c* ». Et tamen tu⁵ scis consequens esse falsum. Scis enim hanc esse falsam « *a* est equale *c* », sic signando.

Sextum argumentum : si augmentatio foret⁶ possibilis, ut questio⁷ supponit, tunc omne quod augmentatur⁸, augmentaretur ad duplum vel⁹ plus quam ad duplum. Patet consequentia, supposito dicto Aristotelis primo *De generatione* : quelibet pars aucti est aucta. Quo supposito capio unum quod debet¹⁰ augeri et capio unam minimam partem eius que sit *a*. Tunc, si totum debet augeri et *a* est eius¹¹ pars, igitur¹² *a* augmentabitur. Aut¹³ ergo augmentabitur ad duplum, et eadem ratione quelibet pars minima eius sic augmentabitur, et sic totum augmentabitur ad duplum. Aut¹⁴ pars data augmentabitur plus quam ad duplum et idem erit de qualibet parte, et sic totum augmentabitur plus quam ad duplum. Aut pars data augmentabitur minus ad duplum et hoc non est possibile, ut bene scis, quia tunc¹⁵ daretur minus minimo.

Item, si augmentatio esset possibilis, quero quid augmentaretur quia aut materia aut forma. Non materia quia ipsa non est maior nec¹⁶ minor una vice quam /V2 : 103rb/ alia, quia ipsa semper videtur occupare et occupasse totum concavum orbis lune. Nec forma augetur quia tunc in augmentatione contingere formam excedere materiam eius, quod non contingit. Nec compositum quia compositum non est aliiquid preter hoc.

¹ fieri] *om.* **V2**

² eodem modo] *om.* **V2**

³ sit] *om.* **V1**

⁴ quod hoc] *om.* **V1**

⁵ tu] *om.* **V2**

⁶ foret] esset **V2**

⁷ questio supponit] presupponit materia questionis **V2**

⁸ augmentatur] augmentaretur **V1**

⁹ vel] et **V1**

¹⁰ debet] debeat **V2**

¹¹ eius] totius **V2**

¹² igitur] sequitur quod **V2**

¹³ aut... augmentabitur] *om.* **V1**

¹⁴ aut... duplum] *om.* **V1**

¹⁵ tunc] *om.* **V2**

¹⁶ nec minor] *om.* **V1**

Septimo¹ : si in augmentatione esset certa velocitas attendenda, aut² ergo esset attendenda penes quantitatem absolute acquisitam, aut penes proportionem quantitatis acquisite ad preexistentem, aut penes proportionem aggregati ex quantitate preexistenti et inducta ad preexistentem. Sed nullo predictorum modorum, ut videbitur per determinationem questionis, quare sequitur quod in augmentatione non est velocitas attendenda.

/V1 : 201rb/ IN³ OPPOSITUM arguitur, quia in omni motu est certa⁴ velocitas attendenda, sed augmentatio est motus proprie dictus, ergo in augmentatione est⁵ velocitas attendenda.

In hac questione erunt quattuor articuli⁶ : in⁷ primo problema, in secundo determinatio questionis, in tertio difficultates, in quarto ad rationes.

QUANTUM AD PRIMUM⁸ sit hoc problema : propter quid est quod in cornea sive in pupilla oculi, ut⁹ sic dicam, homo expositus ei videt se totum, qui tamen homo non videt¹⁰ se in speculo plano equali cornee oculi, de quibus speculis¹¹ planis loquitur Philosophus¹² III° *Methaurorum*, dicens quod quedam sunt specula plana¹³ ita parva quod in eius videtur color et non figura. Ad problema respondeatur quod causa quare idem visibile potest videri in oculo sive in speculo convexo quod idem est et non potest videri in speculo piano eiusdem quantitatis est quia res que videntur per specula plana videntur sub sua vera quantitate et hoc propter cathecos equidistare in planis. Sed in speculo convexo semper res¹⁴ videtur minor quam sit propter¹⁵ cathecos concurrere in centro et ideo res in speculo convexo nunquam comprehenditur sub sua vera quantitate propter¹⁶ causam assignatam. Et hoc est causa quare homo videt se in occulo socii sui et non potest se videre in speculo piano eiusdem quantitatis. Et hoc de primo articulo.

NUNC¹⁷ TRANSEO AD SECUNDUM ARTICULUM in quo erunt quattuor processus : in primo dicetur de quesito, in secundo¹⁸ propter materiam primi argumenti dicetur an in generatione sit

¹ septimo] ad principale add. **V2**

² aut ergo] *om. V2*

³ in... motu] *om. V2*

⁴ certa] *om. V2*

⁵ est... attendenda] etc. **V2**

⁶ articuli] ut supra add. **V2**

⁷ in... rationes] *om. V2*

⁸ primum] articulum add. **V2**

⁹ ut... dicam] *om. V2*

¹⁰ videt] videret **V2**

¹¹ speculis] oculis **V2**

¹² philosophus] *om. V1*

¹³ plana] *om. V2*

¹⁴ res] *om. V2*

¹⁵ propter] per **V2**

¹⁶ propter... assignatam] *om. V2*

¹⁷ nunc] *om. V2*

¹⁸ secundo] processu add. **V2**

certa velocitas attendenda, in tertio¹ gratia secundi articuli dicetur an in rarefactione sit certa velocitas attendenda, in quarto processu propter² materiam tertii articuli dicetur an quelibet qualitas sit sufficiens denominare³ subiectum eius esse tale.

Pro⁴ primo processu sit prima propositio: ymaginationi non repugnat quantum condempsari ad non quantum. Patet⁵ quia materia que est immediatum subiectum rarefactionis et condempsationis est infinite possibilitatis et nullius resistentie et per consequens materia non resistet condempsanti.

Secunda propositio: possibile est inextensem ad corporalitatem⁶ accedere. Patet hoc per actum rarefactionis, sicut per actum condempsationis quantum potest fieri non quantum.

Prima conclusio: in augmentatione non est velocitas attendenda penes proportionem quantitatis acquisite ad preexistentem. Patet hoc per secundam propositionem suprascriptam⁷ quia, ubi non quantum per actum rarefactionis fiat quantum, in hoc casu nulla est proportio quantitatis acquisite ad preexistentem, quia nulla fuit quantitas preexistens in aucto.

Secunda conclusio: in augmentatione non est velocitas /V2 : 103va/ attendenda penes proportionem aggregati ex quantitate nova et preexistente ad preexistentem. Patet conclusio quia primo nullum est aggregatum ex quantitate nova et⁸ preexistente in corpore aucto ubi non quantum fiat /V1 : 201va/ quantum et per consequens nulla est proportio aggregati etc.

Tertia conclusio: in augmentatione est velocitas attendenda penes quantitatem absolute acquirendam, ceteris paribus, si opportet. Et dico in⁹ conclusione «ceteris paribus, si opportet» ratione temporis. Ista conclusio patet quia in augmentatione est velocitas attendenda, cum omnis augmentatio sit motus, et non est attendenda penes proportionem quantitatis acquisite ad preexistentem, ut dicit prima conclusio, nec penes¹⁰ proportionem aggregati etc., ut dicit secunda conclusio¹¹, relinquitur ergo ista¹² tertia conclusio¹³ vera.

Ex¹⁴ qua sequuntur corollaria. Primum: stat aliquid insensibiliter adactum esse velocius adactum, eo quod per idem tempus quantitatem ultra modum sensibilem acquisivit. Patet

¹ tertio gratia] processu propter materiam V2

² propter materiam] gratia V2

³ denominare] nominare V2

⁴ pro... sit] quantum ad primum V2

⁵ patet] om. V2

⁶ corporalitatem] corporeitatem V2

⁷ suprascriptam] preamble V2

⁸ et] ex V1

⁹ in conclusione] om. V1

¹⁰ penes] om. V1

¹¹ conclusio] om. V2

¹² ista] om. V2

¹³ conclusio] pro add. V2

¹⁴ ex qua] om. V2

conclusio data antiqua quercu et dato trifolio et ponatur quod trifolium per diem adequate acquirat quantitatem digitalem et¹ fiat duplum ad illud quod fuit ante, magna vero quercus adacta sit insensibiliter per idem tempus. In hoc patet propositum quoniam stat quod quantitas digitalis respectu trifolii sit sensibilis ultra modum facta per diem, quantitas vero tanta et maior sit insensibilis respectu magne quercus.

Secundum corollarium : longe plus absque proportione adacta est magna quercus in die quam granum ordei, quod per eius augmentum in eodem tempore diametro mundi adequatur. Declaro conclusionem et ymaginor quod granum ordei extendatur in longum, sic quod fiat linea per actum rarefactionis in longum sic quod adequatur diametro mundi in² longitudine. Hoc enim possibile est per primam propositionem de preambulis. Volo cum hoc quod magna quercus augeatur sensibiliter vel insensibiliter, non curo, dum augeatur corporaliter secundum trinam dimensionem. Tunc patet corollarium quia per conclusionem tertiam³ velocitas in augmentatione attendenda est⁴ penes quantitatem absolute acquisitam in ordine ad tempus et quia per unam istarum augmentationum est acquisita quantitas corporea, sive fuerit sensibilis sive⁵ insensibilis, per aliam⁶ vero augmentationem acquisita est linea. Ideo proportio unius quantitatis acquisite ad aliam quantitatem⁷ acquisitam est sicut proportio corporis ad lineam. Et quia absque proportione omne corpus excedit lineam, patet corollarium⁸.

Nota tamen⁹ quod non valet hoc¹⁰ argumentum : granum ordei per eius augmentum factum est longius magna quercu, ergo granum¹¹ ordei per eius augmentum factum est maius magna quercu. Hic¹² enim arguitur ab inferiori ad superius cum distributione.

Tertium corollarium : stat aliqua duo esse adacta vel augeri eodem tempore, que nec¹³ equaliter nec¹⁴ inequaliter augentur nec sunt adacta. Patet corollarium¹⁵ de hiis quorum unum corporaliter augetur, aliud¹⁶ vero linealiter.

Et hoc de primo processu.

¹ et] per quam **V2**

² in longitudine] *om.* **V2**

³ tertiam] responsalem **V2**

⁴ est] erat **V2**

⁵ sive] vel **V1**

⁶ aliam] reliquam **V2**

⁷ quantitatem] *om.* **V2**

⁸ corollarium] ex quo *add.* **V2**

⁹ tamen] *om.* **V2**

¹⁰ hoc] *om.* **V1**

¹¹ granum... augmentum] *om.* **V1**

¹² hic] *om.* **V2**

¹³ nec] non **V1**

¹⁴ nec inequaliter] *om.* **V1**

¹⁵ corollarium] *om.* **V2**

¹⁶ aliud] reliquum **V2**

Pro¹ secundo processu in quo est dicendum utrum in generatione sit certa velocitas attendenda, sit² prima propositio : est dare minimam /V1 : 201vb/ materiam de cuius /V2 : 103vb/ potentia forma substantialis educitur vel est educibilis, quecumque sit illa, sive simplex³ sive mixti, anima intellectiva a proposito exclusa, que de potentia materie non ponitur⁴ esse educta. Patet propositio quia cuiuslibet rei substantialis generabilis datur primum instans sui esse quod non esset nisi daretur minima materia⁵.

Prima conclusio : in generatione non attenditur⁶ certa velocitas⁷. Patet quia generationis datur minima materia etc. et per consequens forma substantialis non est successive acquisita et, ubi non est successio, ibi non est velocitas.

Secunda conclusio : una generatio non est alia velocior. Patet postquam in generatione non reperitur velocitas. Et si dicatur quod velocior est generatio aeris in ignem quam aque propter hoc quod in habentibus symbolum velocior⁸ est transmutatio, ut dicitur⁹ secundo *De generatione*, ad textum dicendum est¹⁰ quod ille sermo capit generationem pro alteratione precedente introductionem¹¹ forme. Sed in presenti capitulatur generatio proprie, scilicet pro sola introductione forme.

Tertia conclusio : non quocumque igne nunc generato fuit pars eius¹² prius genita. Patet ex propositione prima¹³, quia forte iste ignis est¹⁴ minimus quo ad generationem sed non¹⁵ quo ad esse, quia quelibet pars ignis est ignis. Modo, sicut quo ad generari dabatur minima materia de cuius potentia fuit ille ignis etc¹⁶, hinc est quod ille ignis fuit totus subito productus secundum quodlibet sui.

Sed an sit sic de omni¹⁷ igne an non, pro hoc¹⁸ sit quarta conclusio : quocumque igne pedali nunc genito probabile est eius medietatem fuisse prius genitam. Probatur¹⁹ iuxta experientiam.

¹ pro... dicendum] transeo ad secundum processum V2

² sit] *om. V2*

³ simplex] simpliciter V2

⁴ ponitur] dicitur V2

⁵ materia] etc. add. V2

⁶ attenditur] est V2

⁷ velocitas] attendenda add. V2

⁸ velocior] velociter V1

⁹ dicitur] scribitur V2

¹⁰ est] *om. V2*

¹¹ introductionem] et introductione V2

¹² eius] *om. V2*

¹³ prima] de premabulis add. V2

¹⁴ est minimus] ad minus V1

¹⁵ non] *om. V1*

¹⁶ etc] *om. V1*

¹⁷ omni] *om. V2*

¹⁸ hoc] isto V2

¹⁹ probatur] patet V2

Videmus enim unam partem combustibilis nunc esse primo dispositam ad inflamari et sic illa inflamatur per generationem novi ignis, deinde disponitur alia pars et generatur novus¹ ignis alius, et sic cadit successio. Sed nota quod in conclusione dico quod hoc² est probabile sed non necessarium, quia possibile est aliquod combustibile vel aliam materiam equaliter disponi secundum se totam et quamlibet eius³ partem ab alterante equaliter applicato toti et cuilibet eius parti.

Quinta et ultima conclusio : in generatione, materia cuius ab extrinseco solum disponenda est, est velocitas attendenda. Patet conclusio quia alterans⁴ prius disponit materiam propinquam quam remotam et sic successio cadit in disponendo materiam et consequenter in introductione forme. Asculta tamen⁵ quod, sive materia⁶ disponatur ab intrinseco sive⁷ ab extrinseco successive⁸, non est necesse⁹ generationem forme esse successivam, ubi detur minima materia de cuius potentia etc. Sed penes quid sit velocitas attendenda cum non cadat successio ex parte forme sed solum ex parte materie, respondetur quod erit attendenda penes meliorem dispositionem celerius inductam pro¹⁰ tali forma, ita quod ille generationes erunt equeveloces per quas acquisite erunt forme substantiales eodem tempore in tanta **/V1 : 202ra/** materia et illa erit velocior alia per quam in minori tempore inducetur forma tante perfectionis in tanta materia.

Et hoc de secundo processu.

Nunc¹¹ de tertio processu, queratur an in rarefactione sit certa velocitas attendenda. Pro cuius declaratione hic asculta quod raritas potest considerari ut est qualitas gradualis intensibilis et remissibilis **/V2 : 104ra/** et potest considerari ut est motus localis partium distantium plus quam ante et potest considerari ut est quantitas ita quod raritas non sit nisi nova quantitas acquisita corpori rarefacto. Et hac distinctione bene intellecta dicendum est, si raretas consideretur primo modo ut est qualitas gradualis etc., si tunc queratur an in rarefactione sit certa velocitas attendenda, pro illo recuratur ad questionem generalem que precessit in hac forma : utrum in alteratione sit certa velocitas attendenda. Et ibi videbis quid

¹ novus] *om.* **V2**

² hoc] *om.* **V2**

³ eius] *sui* **V2**

⁴ alterans] *alteratio* **V1**

⁵ tamen] *hoc add.* **V2**

⁶ materia] *om.* **V2**

⁷ sive] *aut* **V1**

⁸ successive] *om.* **V1**

⁹ necesse] *necessarium* **V2**

¹⁰ pro tali] *totali* **V2**

¹¹ nunc del] *pro* **V2**

dicendum. Si vero rarefactio¹ consideretur ut est motus localis totius ratione partium plus distantium et queratur utrum in rarefactione sit certa velocitas attendenda, recuratur ad questionem generalem que precessit in hac forma : utrum in motu locali sit certa velocitas attendenda. Et ibi habebis quid queritur. Si vero consideretur rarefactio ut est nova quantitas acquisita corpori rarefacto et queratur utrum in rarefactione sit etc., tunc recuratur ad primum processum eius² articuli presentis questionis. Et hec de³ tertio processu sufficient.

Nunc⁴ pro quarto processu, quero utrum quelibet qualitas sufficiat⁵ denominare etc.

Prima conclusio : omnis qualitas quantumcumque remissa de secundis potest subito eius denominationem largiri, et hoc sive dicta qualitas totum informet sive partem totius quantumcumque parvam. Sed antequam probetur conclusio, notanter dictum est de qualitatibus secundis, ut⁶ sunt albedo, nigredo, dulcedo etc., quarum quelibet potest subesse, intenso et remisso informare subsparectum absque privatio eius, quod non sic est de primis, quia non est caliditas remissa in subiecto nisi per admissionem qualitatis opposite. Nunc probatur conclusio quia dato pedali, si albedo quantumcumque remissa informet illud, dico illud pedale esse album. Patet quia, si albedo duorum graduum informet pedale, hoc pedale⁷ erit album ut duo. Patet postquam in subiecto dato non est qualitas opposita impediens denominationem. Si vero albedo istorum⁸ duorum graduum non informet pedale totum⁹ sed informet¹⁰ medietatem, constat quod illa medietas erit albior in¹¹ duplo quam prius fuit¹², et per consequens in medietate erunt quattuor gradus albedinis. Sed talis albedo denominans medietatem /V1 : 202rb/ ut quattuor denominabit totum ut duo, postquam ibi non est qualitas opposita denominationem impediens. Et si informaret quartam partem pedalis, illa quarta pars¹³ esset intensior¹⁴ quam prius fuit¹⁵ et sic erit intensa in octo et per consequens albedo denominans quartam partem ut octo denominabit totum ut duo, postquam¹⁶ proportionabiliter calculando intensionem cum extensionem. Et sic patet conclusio.

¹ rarefactio] raritas V1

² eius] huius V2

³ de] pro V2

⁴ nunc... quero] transeo ad quartum processum et queratur V2

⁵ sufficiat] sit sufficiens V2

⁶ ut] utrum V2

⁷ pedale] om. V2

⁸ istorum] om. V2

⁹ totum] om. V1

¹⁰ informet] om. V1

¹¹ in duplo] add. V1

¹² fuit] in duplo add. V1

¹³ pars esset] erit V2

¹⁴ intensior] in duplo add. V2

¹⁵ fuit] in duplo add. V1

¹⁶ postquam... extensionem] om. V2

Secunda conclusio : omnis qualitas quantumcumque remissa de secundis potest subiectum eius quantumcumque reddere summe tale, et hoc sive totum informet sive in infinitum parvam eius¹ partem. Declaratur conclusio et capio ut prius albedinem duorum graduum, que albedo gratia exempli informet medietatem pedalis. Et, ut constat ex dictis, ista albedo denominat hoc pedale **/V2 : 104rb/** ut 2. Nunc informet ista albedo quartam partem pedalis. Et abscindatur medietas pedalis a toto pedali. Quo facto capiatur semipedale cuius medietas alba est ut 8. Nunc rarefiat pars², pro cuius rarefactione insurgat unum pedale ut prius. Tunc illud pedale est album ut quattuor, quia hoc pedale non est nisi medietas primi pedalis, licet secundum extensionem adequetur pedalii. Tunc informet albedo quartam partem huius pedalis et clarum est quod illa pars erit intensa ut sedecim. Nunc abscindatur medietas totius pedalis a residuo, deinde³ rarefiat ad pedalitatem et tunc, ut constat, hoc pedale erit intensem ut 8, quia hoc pedale secundum eius materiam est precise quarta pars primi pedalis. Et sic procedendo in⁴ infinitum quantumlibet, habebis conclusionem⁵.

Tertia conclusio : licet albedo remissa possit reddere *a* indivibile infinite album, non tamen⁶ potest reddere *b* indivibile infinite tale. Declaratur conclusio et sit *a* unum indivibile mathematicum puta separatum a materia. Modo, ut constat, omnis qualitas quantumcumque remissa informans *a* indivibile mathematicum absque qualitate opposita reddit ipsum infinite tale, ut sepe habuisti per rationem satis⁷ demonstrantem. Nunc volo quod *b* sit unum corpus naturale⁸ pedalii quantitatis quod condempsetur ad non quantum, remanente tota eius materia in hoc non quanto. Nunc constat quod ubi ipsa⁹ albedo informaret *b* indivibile, tunc *b* indivibile non esset¹⁰ infinite album. Ymmo non esset album¹¹ nisi ut 2, ubi albedo informans illud esset ut duo, quia non esset maioris intensionis *b* indivibile quam si *b* esset unum pedale ut prius. Sed si *b* esset unum pedale ut prius, tunc *b* esset precise album ut 2, et tunc¹² sic patet conclusio. De qualitatibus vero primis, ut caliditate et¹³ frigiditate etc., non est idem cursus propter admisionem contrariorum. Caliditas namque ut 4, **/V1 : 102va/** sive pedale totum informet sive partem, ei nullam denominationem videtur

¹ eius partem] *om.* **V2**

² pars] non alba *add.* **V2**

³ deinde] et **V2**

⁴ in infinitum] ulterius **V1**

⁵ conclusionem] de plano *add.* **V2**

⁶ tamen] *om.* **V1**

⁷ satis] *om.* **V1**

⁸ naturale... quantitatis] pedale **V2**

⁹ ipsa] resistentia **V2**

¹⁰ esset] fieret **V2**

¹¹ album] *om.* **V1**

¹² tunc] *om.* **V1**

¹³ et frigiditate] *om.* **V2**

concedere. Et causa est quia cum caliditate¹ ut 4, semper in² eadem parte subiecti est frigiditas ut 4 ut habet videri per doctrinam quinti. Unde, quantum aliqua³ qualitas de primis distat a summa⁴, tantum secum habet de suo contrario. Et hoc de quarto processu.

Et⁵ de secundo articulo.

NUNC⁶ CONDESCENDO AD TERTIUM ARTICULUM in⁷ quo restat querere difficultates. Prima difficultas : an in augmentatione hominis augeantur partes essentiales quantitative⁸ vel⁹ qualitative. Sine argumentis respondetur quod augetur totum compositum et similiter augentur partes quantitative, quia totum non augetur nisi propter partes augeri. Dico consequenter quod¹⁰ non augetur eius anima¹¹, quia non est augmentabilis. Iterum dico quod augmentur partes qualitative, que sunt materia et forma. Quod arguitur sic : totum compositum augetur, et totum compositum est partes eius qualitative, ut materia et forma, ergo etc. Et etiam sequitur : omnes partes quantitative augentur et ille omnes partes quantitative sunt¹² qualitative, ergo etc. Dico consequenter hoc argumentum non valere : *a* et *b* augentur, igitur utrumque istorum augetur. Patet quia sit *a* materia tua et *b* /V2 : 104va/ anima tua, tunc *a* et *b* augentur, tamen *b* non augetur.

Secunda difficultas : an datis duobus inequalibus possibile sit minus per eius augmentum¹³ accedere ad quantitatem maioris¹⁴ exclusive. Respondetur sine¹⁵ argumentis quod non et causa est quia tunc daretur pars quantitati non quanta, ut patet intelligenti.

Circa secundum processum sit prima difficultas : utrum sicut materia successive disponitur pro forma substantiali acquirenda, ita successive educatur forma. Respondetur sine argumentis, iuxta determinationem, quod non. Tamen concedendum est¹⁶ quod sicut materia successive disponitur sufficienter quantitative et qualitative, sic forma substantialis producitur¹⁷. Et aliter potest dici quod non datur minima materia de cuius potentia producatur

¹ caliditate] caliditas **V2**

² in... subiecti] om. **V1**

³ aliqua] om. **V1**

⁴ summa] summo **V2**

⁵ et] per consequens add. **V2**

⁶ nunc] om. **V2**

⁷ in... difficultates] sit **V1**

⁸ quantitative] om. **V1**

⁹ vel qualitative] om. **V2**

¹⁰ quod] om. **V2**

¹¹ anima] materia **V2**

¹² sunt qualitative] om. **V2**

¹³ augmentum] augmentationem **V2**

¹⁴ maioris] alterius **V2**

¹⁵ sine argumentis] om. **V1**

¹⁶ est] om. **V2**

¹⁷ producitur] om. **V2**

forma substantialis hominis¹. Ymmo, quacumque data in minori de potentia eius potest² produci forma. Et consequenter dicitur quod rei permanentis non est dare primum instans sui esse. Et³ consequenter conceditur quod, quocumque asino dato, in infinitum fuit ille asinus minor et consequenter conceditur⁴ quod quilibet asinus fuit grano ordei minor. Et idem potest⁵ dici de homine non obstante quod eius anima non sit educta de potentia mere. Et iuxta hoc dicatur quod generatio est motus et quod in generatione est certa velocitas attendenda ex⁶ parte forme in ordine ad subiectum actuandum, exclusa intelligentia semper que subito creatur, licet successive corpus informet humanum. Et cum⁷ hoc est velocitas attendenda etc⁸.

Circa tertium processum sit prima difficultas : an omne quod rarefit augeatur. Respondeatur quod non. Bene tamen /V1 : 202vb/ verum est quod⁹ illud cuius plus quam medietas secundum se totam rarefit augetur. Et tunc sequitur illud : stat quod *a* per horam continue¹⁰ fiat maius et maius et pro tunc maiorem latitudinem dempsitatis acquireret quam raritatis. Declaro hoc¹¹ quia sit *a* unum bipedale et volo quod per horam una medietas eius rarefiat et fiat quadrupedalis, alia vero medietas condempsetur ad non quantum. Tunc in isto casu maiorem latitudinem dempsitatis acquireret *a* quam raritatis, quia¹² pedale factum est non quantum. Modo maior est latitudo dempsitatis per quam pedale fit indivisibile quam sit¹³ latitudo raritatis per quam pedale fit quadrupedale. Et tamen evidens est quod *a* in tempore dato fit maius et maius. Et iuxta hoc subiungo quod, ubi raritas et dempsitas possint simul acquiri in eadem parte subiecti, stat quod *a* continue fiat maius et maius et pro tunc secundum omnem eius diametrum fiat¹⁴ dempsius¹⁵ et dempsius.

Secunda difficultas : an latitudo raritatis et dempsitatis adequantur. Et appareat quod sic, quoniam latitudo caliditatis et frigiditatis adequantur, igitur etc. Respondeatur quod latitudo raritatis et dempsitatis in summo non adequantur, quoniam latitudo dempsitatis videtur esse infinita. Quod patet quia in infinitum contingit corpus naturale condemparsi, quia potest

¹ hominis] *om.* **V1**

² potest produci] producitur **V2**

³ et dato] *om.* **V2**

⁴ conceditur] *om.* **V2**

⁵ potest dici] *om.* **V1**

⁶ ex parte] ratione **V2**

⁷ cum] quo ad **V1**

⁸ etc] *om.* **V2**

⁹ quod] omne add. **V2**

¹⁰ continue] *om.* **V1**

¹¹ hoc] illud **V2**

¹² quia] quoniam **V2**

¹³ sit] *om.* **V2**

¹⁴ fiat] fiet **V2**

¹⁵ dempsius et dempsius] dimensius et dimensius **V2**

condempsari usque ad non quantum, ut dictum est prius¹, et in tali condempsatione videtur condempsari plus quam ad duplum et plus quam ad quadruplum et sic in infinitum. Sed non contingit per raritatem quantumcumque aliquid duplari, quadruplari et sic in infinitum, quoniam² non est possibile /V2 : 104vb/ aliquod³ corpus naturale ad quantitatem infinitam attingere. Et ex illud sequitur quod est dare maximam quantitatem que potest⁴ esse per naturam per actum rarefactionis et non est dare maximam parvitatem⁵ per actum condempsationis.

Tertia difficultas : ubi *a* sit unum bipedale⁶ cuius medietas habeat certam latitudinem raritatis et reliqua habeat latitudinem dempsitatis equalem, tunc in hoc casu patet⁷ quod *a* nec debet dici rarefactum nec condempsatum. Nunc⁸ quero an per adventum latitudinum raritatis et dempsationis equalium in partibus datis varietur denominatio ipsius *a*, ita quod *a* dicatur rarus vel dicatur dempsum. Respondetur⁹ quod¹⁰ non, obstante quod latitudo dempsitatis sit maior in infinitum quam latitudo raritatis. Potest tamen *a* dici rarefactum et non condempsatum. Quod declaro quia¹¹ inducatur in medietate ipsius *a* tota latitudo dempsitatis et patet quod per illam dempsitatem medietas fiet non quanta. Augeatur tunc alia medietas sic quod totum *a* fiat maior¹² quam prius fuerat¹³. Constat tunc quod *a* habet maiorem extensionem quam prius et tamen¹⁴ in infinitum plus habet de dempsitate quam de raritate.

Quarta difficultas : ubi *a* et *b* sint duo inequalia, *a* maius, *b* vero minus, queritur¹⁵ in hoc casu utrum *b* possit per actum rarefactionis /V1 : 203ra/ fieri equale¹⁶ *a*, quin prius acquiratur¹⁷ quantitatem quantumcumque minorem infra *a*. Et apparent quod non, quia non est transitus de extremo ad extremum nisi per medium. In oppositum arguitur : sequitur quod in aliquo instanti *b* terminaretur exclusive ad quantitatem ipsius *a* et hoc non est possibile. Non enim videtur esse possibile unam quantitatem terminari exclusive ad aliam, ut est dictum

¹ prius] *om.* V1

² quoniam] quia V2

³ aliquod] *om.* V1

⁴ potest esse] *om.* V2

⁵ parvitatem] quantitatem V2

⁶ bipedale] pedale V2

⁷ patet] *om.* V2

⁸ nunc quero] *om.* V2

⁹ respondetur] *om.* V2

¹⁰ quod] *om.* V1

¹¹ quia] quoniam V2

¹² maior] maius V2

¹³ fuerat] *om.* V2

¹⁴ tamen] *om.* V1

¹⁵ queritur] queratur V2

¹⁶ equale] ipsi add. V2

¹⁷ acquiratur] habeat V2

prius. In hac difficultate teneatur oppositum¹ eius quod dictum est prius² et sic probabiliter³ conceditur quod in aliquo instanti *b* terminabitur exclusive ad quantitatem ipsius *a* et sic potest per tempus perdurare quoniam⁴ in quolibet instanti potest non amplius rarefieri. Sed tunc oritur⁵ dubium quia⁶ queratur de proportione ipsius⁷ *a* ad ipsum⁸ *b*, que est proportio maioris⁹ inequalitatis, cum *a* in hoc casu sit maius *b* et queratur an illa proportio sit divisibilis. Et si dicatur quod sic, tunc medio interposito proportio *a* ad *b* tamquam extremi ad extremum erit maior quam sit proportio *a*¹⁰ ad medium et ex illo sequitur quod *b* non terminabatur¹¹ exclusive ad¹² *a*. Pro isto oportet dici quod datur proportio maioris inequalitatis minima quia indivisibilis.

Circa¹³ quartum processum sit hec¹⁴ difficultas : utrum qualitas in summo subiectum eius quantumcumque fuerit magnum vel parvum faciat summe tale.

Prima conclusio : dato pedali sub certa materia, si summa caliditas informet illud pedale¹⁵ secundum totam eius materiam, illud pedale non erit summe calidum. Probatur quoniam non est dubium quod summa caliditas reddens granum ordei summe calidum non redderet totam materiam universi summe calidam ubi informaret illam. Ergo est dare materiam quam summa caliditas potest reddere summe calidam et est dare materiam quam summa caliditas non potest reddere summe calidam. Et sic ex illo potest patere conclusio quia pono¹⁶ in casu quod *a* sit unum pedale habens in se totam materiam universi. Et sic patet totum¹⁷.

Secunda conclusio : /V2 : 105ra/ quod nulla qualitas in summo possit reddere subiectum eius summe tale potest probabiliter substentari. Probatur¹⁸ conclusio quia, si conclusio non stat, detur igitur certa portio materie quantitatis pedalis et sit medietas eius informata summa caliditate. Modo constat in hoc casu quod pedale datum non est summe calidum. Nec valet, si

¹ oppositum eius] probabiliter V2

² prius] oppositum V2

³ probabiliter conceditur] concedatur V2

⁴ quoniam] quia V2

⁵ oritur] hoc est V2

⁶ quia] tunc add. V2

⁷ ipsius] om. V2

⁸ ipsum] om. V2

⁹ maioris inequalitatis] aliorum inequalitatum V2

¹⁰ a] om. V2

¹¹ terminabatur] terminabitur V1

¹² ad] ipsum add. V2

¹³ circa ... processum] et tunc oportet dici pro quarto processu V2

¹⁴ hec] una V2

¹⁵ pedale... materiam] om. V2

¹⁶ pono] om. V1

¹⁷ totum] propositum V2

¹⁸ probatur] declaratur V2

dicas quod, ubi summa caliditas sit extensa per totum pedale, reddit¹ ipsum summe calidum. Sed² contra : quia, data medietate summe calida, capiatur medietas latitudinis huius summe caliditatis et extendatur per aliam medietatem tunc, ut evidens est³, tota caliditas que erat in medietate nunc extensa est per totum⁴ pedale. Et, ut constat, illud pedale non est summe calidum. Ymmo est solum calidum ut quattuor, circumscripto omni gradu qualitatis opposite. Et de pari probaretur quod summa caliditas informans medietatem pedalis non facit illam medietatem summe calidam. Et probaretur ut supra sic quod, ubi informaret /V1 : 203rb/ medietatem medietatis, que⁵ esset directe⁶ quarta pars totius, illa quarta pars esset summe calida, per adversarium. Sed ubi⁷ extendatur per aliam quartam partem continuam isti, tunc medietas pedalis non erit summe calida. Ymmo solum erit calida ut quattuor. Et sic patet quod probabiliter potest substentari nullam qualitatem summam vigore sui reddere subiectum eius summe tale.

Et hoc de tertio articulo⁸.

NUNC⁹ AD QUARTUM ARTICULUM VENIO¹⁰ in quo est respondere ad rationes in¹¹ oppositum et specialiter ad unum argumentum cuius forma fuit hec¹² « augmentatio non est possibilis, igitur etc. ». Negatur antecedens et ad probationem cum dicitur « si augmentatio esset possibilis tunc omne quod augmentaretur augmentaretur¹³ ad duplum vel¹⁴ plusquam ad duplum », negatur argumentum. Et ad probationem cum dicitur « cum quelibet pars aucti debeat esse aucta, capiatur unum minimum corporis augmentandi », dico quod hoc non est dandum nisi quantum ad produci, sed quantum ad esse et ad conservari non datur minimum. Non enim datur minima caro nec minimum os et sic de aliis.

Et hec de questione sufficient¹⁵.

¹ reddit] redret **V2**

² sed... calida] om. **V1**

³ est] om. **V2**

⁴ totum pedale] totam materiam pedalē **V2**

⁵ que] quia **V2**

⁶ directe] om. **V2**

⁷ ubi] om. **V1**

⁸ articulo] questionis add. **V2**

⁹ nunc] transeo **V2**

¹⁰ venio] om. **V2**

¹¹ in oppositum] om. **V2**

¹² hec] om. **V2**

¹³ augmentaretur] om. **V2**

¹⁴ vel] et **V1**

¹⁵ sufficient] om. **V1**

NONO¹ QUERITUR UTRUM IN MOTIBUS PROPORTIO VELOCITATUM SIT SICUT PROPORTIO CAUSARUM?

ET² ARGUITUR QUOD NON.

Primum argumentum: si in motibus proportio velocitatum sit attendenda penes proportionem³ causarum, aut hoc esset secundum proportionem causarum absolute consideratarum, aut secundum proportionem earum ad resistantias suas.

Non primum propter multa inconvenientia.

Primum inconveniens: tunc omnis actio fieret ab equali aut a minori, quod est contra Philosophum in⁴ hoc septimo. Probatur consequentia quia, dato mobili quod a motore aliquo⁵ moveatur secundum proportionem duplam, potest idem mobile⁶ moveri in duplo tardius ab⁷ alio motore. Et si sic, tunc habeo unum inconveniens quod illa velocitas fiet⁸ ab equali. Patet etiam quod a minori quia, sicut mobile potest⁹ moveri in duplo tardius a causa subdupla ad primam, sic¹⁰ potest moveri in quadruplo tardius, et sic fiet actio a minori.

Secundo sequeretur¹¹ quod velocitates orbium /V2: 105rb/ non essent invicem comparabiles. Probatur quoniam primum mobile movetur a primo motore et spere infra primum mobile moventur ab aliis intelligentiis dependentibus a prima. Modo, si proportio velocitatum in motibus sit sicut proportio suarum¹² causarum, sequitur propositum, quia¹³ omnes intelligentie infra primam infinite distant a primo¹⁴ motore in potentia et¹⁵ in vigore et per consequens nullus motus circularis erit comparabile motui primi mobilis.

Tertio, si unum luminosum presentetur camere tue, tantam latitudinem luminis inducit in camera tua, quantam unum luminosum duplum ad illud, ergo proportio velocitatum in motibus¹⁶ non est sicut proportio causarum. Patet antecedens quia sit unum luminosum

¹ nono queritur] *om. V2*

² et] *om. V2*

³ proportionem causarum] *om. V1*

⁴ in hoc] *om. V2*

⁵ aliquo] *om. V2*

⁶ mobile] *om. V2*

⁷ ab... motore] *om. V2*

⁸ fiet] fiat **V2**

⁹ potest] *om. V2*

¹⁰ sic] ita **V2**

¹¹ sequeretur] sequitur **V2**

¹² suarum] *om. V2*

¹³ quia] quoniam **V2**

¹⁴ primo motore] prima **V2**

¹⁵ et... vigore] *om. V2*

¹⁶ motibus] mobilibus **V1**

lucidum ut octo presentatum in¹ medio sufficienter disposito ad omnem gradum luminis recipiendum. Tunc hoc producet in medio totam /V1 : 203va/ latitudinem sui luminis. Nunc capiantur duo luminosa quorum quodlibet sit lucidum ut octo, tunc illa presentata eidem medio non inducent maius² lumen intensive³ quam primum produxit. Et illa sunt dupla ad primum. Aut, si velis, ex ipsis duobus luminosis fiat unum luminosum quod, ut evidens est, solum inducat latitudinem luminis ut octo.

Si vero gratia istorum argumentorum dicatur quod velocitas in motibus non est attendenda penes proportionem suarum causarum absolute, sed in ordine ad resistantias suas, ideo contra hoc arguitur.

Et sit primum argumentum : sequeretur⁴ quod omnia moventia possent⁵ eadem velocitate movere et equales velocitates⁶ producere. Tenet argumentum quia omnia agentia naturalia possunt agere secundum equales proportiones et habere eam proportionem ad sua passa.

Secundo sequitur quod remisse calidum posset⁷ inducere summe⁸ calidum. Patet consequentia, quia potest⁹ esse quod summe calidum habeat proportionem duplam ad suum passum et remisse calidum habeat eandem proportionem ad suum passum, sicut, gratia exempli, calidum ut octo potest agere in passum sibi resistens ut¹⁰ quattuor et calidum ut duo potest agere in passum sibi¹¹ resistens ut unum. Tunc patet quod, si in motibus sit velocitas attendenda secundum proportionem causarum agentium ad suas resistantias¹², habetur propositum, quia calidum ut octo et calidum ut duo agunt secundum eandem proportionem, ergo inducent eam latitudines. Sed calidum ut octo inducat totam latitudinem caliditatis in passum, ergo et¹³ calidum ut duo, quod est falsum.

Tertio sequeretur¹⁴ quod eque cito idem¹⁵ mobile pertransiret totam semidyametrum mundi et pedale eius¹⁶. Patet¹⁷ argumentum quia, supposita uniformitate medii concavo celi usque ad

¹ in] om. V1

² maius] om. V2

³ intensive] intensius V2

⁴ sequeretur] sequitur V2

⁵ possent] possint V1

⁶ velocitates] effectus V2

⁷ posset] possit V1

⁸ summe calidum] summam caliditatem V2

⁹ potest esse] stat V2

¹⁰ ut] etiam add. V2

¹¹ sibi] om. V2

¹² resistantias] tunc add. V2

¹³ et] om. V1

¹⁴ sequeretur] sequitur V2

¹⁵ idem] a V2

¹⁶ eius] semidyametri add. V2

¹⁷ patet] et tenet V2

centrum mundi, *a* terra eque cito describeret¹ etc., quia eadem est proportio ipsius ad totum spaciū quod est inter concavum celi et centrum terre et eiusdem² mobilis ad unum pedale. Unde non maioris resistentie est dividere totum aerem universi et pedale eius, nec difficilius³ est portionem⁴ terre dividere unum pedale aque per eius descensum quam⁵ dividere /V2 : 105va/ totam profunditatem maris. Et sic patet propositum.

Quarto, tunc ista conclusio staret : grave movetur velocius deorsum in equilibri quam si motu recto deorsum moveretur, servata⁶ semper ydemptitate medii. Consequens est falsum et patet argumentum quoniam⁷, stat grave habere eandem proportionem ad medium, dum est dimissum sue nature simpliciter et dum est brachio equilibris apensum, quia si fuerit maior proportio⁸ gravis ad medium extra equilibrem quam⁹ in equilibri, tunc sit maior in duplo, vel in quadruplo et tunc ponam grave in brachio in quadruplo longiori quam prius et habeo propositum.

Quinto, in motu circuitionis velocitas reperitur que non videtur insequi proportionem motoris ad resistentiam. Patet quia contingit aliquam rotam tardius circuere alia et velocius moveri, et contingit eandem velocius et velocius moveri et tardius circuere, ubi fieret augmentatio ipsius. Et in hoc non videtur quod¹⁰, si velocitas motus circularis /V1 : 203vb/ insequitur proportionem potentie motoris ad resistentiam¹¹, tunc velocitas circuitionis non poterit insequi istam proportionem.